
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 043/20                      06 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Auditoria Interna – AUDIN 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 06 

Departamento de Geologia – DG 06 

Departamento de Matemática – DM 07 

Centro de Tecnologia – CT 07 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 07 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 09 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 09 

Centro de Biociências – CB 10 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 10 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 10 

Departamento de Letras – DLETC 12 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 12 

Departamento de Geografia – DGC 13 

Centro de Educação – CE 13 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 14 

Instituto de Química – IQ 15 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 15 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 16 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSC 17 

Instituto Metrópole Digital – IMD 18 

Anexos 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 345/2020-R, de 05 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e o art. 19 da IN 

CGU n.º 14/2018, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 21, de 04 de Março de 2020  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 06.03.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 137/20-R, de 

03.02.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 23, de 04.02.2020, referente ao Processo nº. 

23077.006968/2020-11 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 348/2020-R, de 05 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.062879/2019-11, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 11 de abril a 09 de julho de 2020, 

a ZORAIDE SOUZA PESSOA, Professor Adjunto, matrícula nº 2374871, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Políticas Públicas, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 349/2020-R, de 05 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.066974/2019-86, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 30 de março a 30 de junho de 2020, 

a ANTONIO GENÁRIO PINHEIRO DOS SANTOS, Professor Adjunto, matrícula nº 

1879221, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Letras, do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 351/2020-R, de 05 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.077343/2019-92, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 01 de abril a 29 de junho de 2020, 

a ILANA LEMOS DE PAIVA, Professor Associado, matrícula nº 1720819 , do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes (CCHLA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Auditoria Interna – AUDIN 

Portaria nº 002/2020-AUDIN, de 05 de Março de 2020. 

 

 O(A) AUDITOR GERAL DO(A) AUDITORIA INTERNA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRUNO JOSE PEREIRA SILVA, Matrícula: 

1756546, AUDITOR DO(A) AUDITORIA INTERNA, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 17 de Março de 2020 a 17 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 720/2020. 

 

(a) Anailson Marcio Gomes – Auditor Geral 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1450/2020-PROGESP, de 06 de Março de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE DANIEL DINIZ 

MELO, Matrícula: 1202134, conforme solicitação de afastamento nº 708/2020, publicada no 

Boletim de Serviço número 42/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria nº 034/2020-DAS/PROGESP, de 05 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO- DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497/2019-R, de 31 de maio de 

2019. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor ARTUR QUINTILIANO BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula: 3917953, ocupante do cargo de MÉDICO, exercendo suas atividades na Diretoria 

de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho, desde 02/03/2020, com carga horária 

de 40 horas semanais. 

  

Ambiente de trabalho: Divisão de Atenção à Saúde (Coordenadoria de Atenção á Saúde do 

Servidor) 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Executar atendimento médico ambulatorial Semanal 16 horas 

Prestar atendimento médico a pequenas urgências, inclusive 

durante a CIENTEC. 

Semanal 8 hs 

Realizar procedimentos de pequenas cirurgias (sutura, drenagem 

de abscesso) 

Semanal 2 hs 

Participar das ações de promoção à saúde como 

instrutor/palestrante 

Semanal 4 hs 

Realizar atendimento coletivo de grupo, nos projetos da unidade Semanal 6 hs 

Fazer visitas domiciliares aos servidores quando necessário Semanal 2 hs 

Participar das atividade de planejamento da unidade Semanal 2 hs 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 014/2020-DG/CCET, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em PICUÍ / PB, no período de 21 de Março de 2020 a 29 de 

Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 739/2020. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 005/2020-DM/CCET, de 05 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELAINE GOUVEA PIMENTEL, Matrícula: 

1143603, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 25 de Maio de 2020 a 29 de Maio de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

612/2020. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

Portaria nº 006/2020-DM/CCET, de 05 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GISELLE COSTA DE SOUSA, Matrícula: 

3331328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em CANINDÉ / CE, no período de 05 

de Abril de 2020 a 07 de Abril de 2020,  conforme solicitação de afastamento nº 599/2020. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria nº 006/2020-DEQ/CT, de 05 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2.234, de 9 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

nº 217, de 12 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor(a) Katherine Carrilho de Oliveira, matrícula SIAPE 1415919, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto A nível I, exercendo suas atividades no(a) 

Departamento de Engenharia Química desde 15/08/2019, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 

  

Ambiente de trabalho: Núcleo de Pesquisa em Petróleo e Gás (NUPEG II), Laboratório de 

Tecnologia de Tensoativos (LTT), Laboratório de Operações Unitárias e Laboratório de 

Processos de Separação em Alimentos (LAPSEA). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

ATIVIDADE DE ENSINO: 

Atua como professora das disciplinas Operações Unitárias com 

Sistemas Sólido-Fluido, Operações Unitárias II e Sistemas de 

Bombeamento com atividades práticas realizadas no Laboratório de 

Operações Unitárias localizado no Núcleo de Tecnologia Industrial 

(NTI). Nessas disciplinas são utilizados os reagentes etanol, 

hidróxido de sódio, cloreto de sódio, cloreto de potássio, hidróxido 

de ferro III, hidróxido de alumínio e glicerina além de ar 

comprimido e vapor de água saturado. 

As condições dos experimentos envolvem temperaturas de até 130 

ºC, exposição constante a calor (de 30 a 40 ºC) e a ruído 

(funcionamento do compressor). 

  

S 5 

ATIVIDADES DE PESQUISAS: 

As atividades de pesquisa em desenvolvimento e planejadas para 

serem desenvolvidas nos próximos semestres envolvem alunos de 

iniciação científica, de mestrado e de doutorado. Essas atividades 

serão realizadas no Núcleo de Pesquisa em Petróleo e Gás (NUPEG 

II), Laboratório de Tecnologia de Tensoativos (LTT) e no 

Laboratório de Processos de Separação em Alimentos (LAPSEA). 

Os temas envolvem o estudo do equilíbrio de fases (equilíbrio 

líquido-líquido), extração de óleos essenciais e fixos, síntese de 

tensoativos, adsorção de componentes tóxicos de resíduos 

industriais, recuperação avançada de petróleo, tratamento de 

correntes provenientes do refino e produção de petróleo e processos 

de extração utilizando tensoativos. 

Para o desenvolvimento destas pesquisas, são utilizados 

principalmente os seguintes reagentes: ácido clorídrico, ácido 

sulfúrico, hidróxido de potássio, hidróxido de sódio, nitrato de 

metais (ferro, cobalto, cério, estrôncio), hidróxido de amônio, 

brometo de cetiltrimetil amônio, peróxido de hidrogênio, querosene, 

petróleo, água produzida, óleo de coco, etanol, dodecilamina, 

S 20 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

tiofeno, dibenzotiofeno, decano, butanol, etanol, álcool 

isopropílico, ácido oleico, óleo diesel, ácido acético, tensoativos não 

iônicos comerciais (tween 80, alkonat 90, span 40 etc), xileno, 

oxigênio gasoso. 

As seguintes condições experimentais são normalmente utilizadas: 

gases a alta pressão (até 200 bar), substâncias voláteis a 120 ºC e 

sob pressão autogerada, entre outras. 

  

OBS: Frequência (FREQ.):diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

  

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria de Comissão nº 003/2020-DEE/CT, de 05 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores JOSÉ LUIZ DA SILVA JÚNIOR, matrícula 347429, 

MARCOS ANTONIO DIAS DE ALMEIDA, matrícula 347428, e JOSÉ TAVARES DE 

OLIVEIRA, matrícula 346989, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca para 

analisar o pedido de dispensa de disciplina ELE-0693- ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO. 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 023/2020-CCSA, de 03 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas desta Universidade, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Alterar a Portaria Eletrônica n.º 050/2019-DIR/CCSA, de 26 de agosto de 

2019, para excluir os servidores docentes Marconi Gomes da Silva, matrícula n.º 7349918, 

Diego de Maria André, matrícula n.º 2323056, Francisco Wellington Duarte, matrícula n.º 

1161659, e Márcia Maria de Oliveira Bezerra, matrícula n.º 1149545, e incluir Valdênia 

Apolinário, matrícula n.º 1149543, todos lotados no Departamento de Economia, retificando 

a composição da Comissão de Avaliação e Revisão do Projeto Pedagógico e Estrutura 

Curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 024/2020-CCSA, de 04 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes JOãO PAULO MARTINS GUEDES, 

matrícula n.º 1957532, IGOR éZIO MACIEL SILVA, matrícula n.º 1919307, e DIEGO DE 

MARIA ANDRé, matrícula n.º 2323056, todos lotados no Departamento de Economia para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos Melhores Trabalhos 

de Conclusão de Curso (TCCs) do semestre 2019.2 do Curso de Ciências Econômicas. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 

Portaria nº 004/2020-DBG/CB, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO SERGIO MARINHO LUCIO, Matrícula: 

2257836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participação em Banca, em MOSSORÓ / RN, 

no período de 19 de Março de 2020 a 19 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 742/2020. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 016/2020-CERES, de 05 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 124/2011 - CONSEPE, de 06 de setembro de 

2011, que dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) de cursos de graduação, 

 CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 010/2019-CERES, DE 26 DE FEVEREIRO 

DE 2019, 

 CONSIDERANDO a ata da 1ª Reunião Ordinária do Curso de Bacharelado em 

História do Centro de Ensino Superior do Seridó da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, realizada no dia 12 de fevereiro de 2020; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o professor Fábio Mafra Borges, matrícula SIAPE 1759940, como 

membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em História do 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES, em substituição do professor Abrahão 

Sanderson Nunes Fernandes da Silva, matrícula SIAPE 1668850. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 017/2020-CERES, de 05 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores Dr. PAULO SÉRGIO CUNHA FARIAS, matrícula 

2299251 (UFCG), Presidente, Drª. KÁTIA CRISTINA RIBEIRO COSTA, matrícula 

1031357 (UFCG), Examinadora Titular, Drª. VIRGÍNIA CÉLIA CAVALCANTE DE 

HOLANDA, matrícula 617-1-9 (UVA), Examinadora Titular, Dr. ROSALVO NOBRE 

CARNEIRO, matrícula 05349-0 (UERN), Examinador Suplente, Dr. CLAUDEMIR 

MARTINS COSME, matrícula 2241393 (IFAL), Examinador Suplente, e Dr. PAULO 

ROBERTO BAQUEIRO BRANDÃO, matrícula 1552669 (UFOB), Examinador Suplente, 

para comporem a comissão examinadora do concurso público de provas e títulos para o 

Magistério Superior, Classe Adjunto-A / Dedicação Exclusiva, na área de Geografia Humana, 

do Departamento de Geografia do CERES-UFRN (DGC), de acordo com o Edital N. 

026/2019-PROGESP. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 020/2020-CERES, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 2423376, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em CAICÓ 

/ RN, no período de 06 de Março de 2020 a 06 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 746/2020. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 003/2020-DLETC/CERES, de 05 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CELIO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

2362439, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

- CERES, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 06 de Março de 

2020 a 06 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 727/2020. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 002/2020-DCSHC/CERES, de 05 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 05 de Março de 2020 a 05 de Março de 

2020, conforme solicitação de afastamento nº 685/2020. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 003/2020-DCSHC/CERES, de 05 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, 

Matrícula: 2322128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 06 de Março de 2020 a 06 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 728/2020. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 011/2020-DGC/CERES, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 12 de Março de 2020 a 14 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 724/2020. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 002/2020-CE, de 05 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 11 de Março de 2020 a 12 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 717/2020. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 001/2020-DFPE/CE, de 06 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria Eletrônica 

1893/2019-R, (D.O.U. 17 de Outubro de 2019) e após indicação da Plenária realizada em 

27.09.2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a professora Jacyene Melo de Oliveira (Mat. 1717416 - SIAPE), para 

representar o Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação junto ao Colegiado do 

Curso de Pedagogia, modalidade presencial, por um período de dois anos a contar do dia 06 

de março de 2020, em substituição da professora Erika dos Reis Gusmão Andrade (Mat. 

4197701 - SIAPE), por motivo de afastamento, de acordo com o  (art. 59, III e §1º, do anexo 

da Resolução n. 007/2002-CONSUNI). 

 PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

(a) Gilmar Barbosa Guedes – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria nº 001/2020-BCZM, de 05 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 05 de agosto de 2013, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR as servidoras Sara Sunaria de Almeida Silva Xavier, mat. 2409499, 

Bibliotecário/Documentalistas e Marjorie Rosielle Silva do Amaral, mat. 1646279, 

Bibliotecário/Documentalista, para exercerem a função de Titular e Suplente, respectivamente, 

de Orientadora de Campo do Estágio Supervisionado de Biblioteconomia-2020.1 na 

Biblioteca Central Zila Mamede, dos seguintes alunos: 

 

 Danielly Livia Adeltrudes Figueiredo - mat. 20160157201 

 Flávia Figueiredo de Oliveira - mat. 20150108419 

 Larissa Jaquelline Costa Silva - mat. 20160137460 

 Maria Clara Tavares da Silva - mat. 20160137503 

 Maria Joseneide Araújo Batista - mat. 2013062274 

 Regina Paulina dos Santos Filha - mat. 20160150247 

 Isabelle Menezes do Nascimento - mat. 20160137361 

 Sonay Deyse Borges da Costa - mat. 20160137399 

 Lidineide Nunes Ribeiro - mat. 2016053161 

 

(a) Magnólia de Carvalho Andrade – Diretora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 007/2020-BCZM, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES, Matrícula: 1577779, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 06 de Março de 2020 a 06 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 716/2020. 

 

(a) Magnólia de Carvalho Andrade – Diretora 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 024/2020-IQ, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCO ANTONIO QUIROZ ALFARO, 

Matrícula: 3046770, PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para participação em Banca, em ARACAJU / SE, no período de 

23 de Março de 2020 a 26 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

636/2020. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 001/2020-EMCM, de 05 de Março de 2020. 

 

 O VICE-DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º RETIFICAR a portaria 064/2019-EMCM, de 13 de novembro de 2019, 

publicada no Boletim de Serviços nº. 217 de 14 de novembro de 2019. Onde se lê: Localizar 

a servidora Elza Maria Fernandes Seabra de Melo matrícula SIAPE 3442029 ocupante do 

cargo de Professor Assistente, exercendo suas atividades Hospital Universitário Ana Bezerra, 

desde 06/2018, com carga horária semanal de 20 horas. Passa a ser: Localizar a servidora Elza 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Maria Fernandes Seabra de Melo, matrícula SIAPE 3442029, ocupante do cargo de Professor 

Assistente, exercendo suas atividades no Hospital Universitário Ana Bezerra, desde 

09/09/2010, com carga horária semanal de 20 horas. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 029/2020-FACISA, de 05 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WESLLEY DEIVISON OLIVEIRA DE 

MOURA, Matrícula: 3149235, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, 

no país, em NATAL / RN, no período de 05 de Março de 2020 a 05 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 707/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 033/2020-FACISA, de 06 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 42 da Resolução nº 067/2017 - CONSEPE, de 

13 de junho de 2017, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho para fins de 

progressão e de promoção na carreira do Magistério Superior Federal na UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os membros relacionados na tabela abaixo, sendo titulares os 

constantes da coluna esquerda e os respectivos suplentes constantes da coluna direita, para, 

sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação de Desempenho para 

fins de avaliação de desempenho docente relativa à promoção e progressão funcional dos 

docentes da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA. 

Titulares Suplentes 

GRASIÉLA NASCIMENTO 

CORREIA (Presidente), Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 1892581. 

LUCIEN PERONI GUALDI, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 2211046. 

ADRIANA DA SILVA BRITO, Professor 

do Magistério Superior, matrícula nº 

1640129. (Recondução) 

DÉBORA DE ALMEIDA ALOISE, 

Professor do Magistério Superior, matrícula 

nº 3575538. (Recondução) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO 

DE OLIVEIRA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula nº 

2613771. (Recondução) 

WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS 

SANTOS BARROS, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 

2527646. (Recondução) 

DANIELLE SOARES BEZERRA, 

Professor do Magistério Superior, 

matrícula nº 1837366. (Recondução) 

THAIZ MATTOS SUREIRA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 

1806446. (Recondução) 

ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, 

Professor do Magistério Superior, 

matrícula nº 1716016. 

MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, 

Professor do Magistério Superior, matrícula 

nº 1640129. 

HINDIAEL AERAF BELCHIOR, 

Professor do Magistério Superior, 

matrícula nº 2190521. (Recondução) 

PABLO VICENTE MENDES DE 

OLIVEIRA QUEIROZ, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 

2204578. (Recondução) 

  

 Art. 2º. Esta Comissão será designada para um mandato de 02 (dois) anos, a contar 

de 07 de março de 2020. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSC 

Portaria nº 001/2020-PPGSC/FACISA, de 03 de Março de 2020. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TAVORA, Professora do 

Magistério Superior, matrícula 1652946, ESLIA MARIA NUNES PINHEIRO, discente do 

Programa, matrícula 20191016399 e DENILSON DOS SANTOS FIRMINO, Assistente em 

Administração, matrícula 3150783, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Eleitoral, com objetivo de elaborar as normas complementares e coordenar o 

processo eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA. 

 

(a) Cecília Nogueira Valença – Coordenadora 

 

Portaria nº 002/2020-PPGSC/FACISA, de 28 de Fevereiro de 2020. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes, LUCIEN PERONI GUALDI, matrícula 2211046, EGMAR 

LONGO HULL, matrícula 2218795, MARCELO CARDOSO DE SOUZA, matrícula 

2218684, SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA, matrícula 3885543, RODRIGO 

SCATTONE DA SILVA, matrícula 2316237, para comporem a Comissão de seleção do 

Edital de credenciamento para Pesquisadores Parceiros do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências da Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA. 

 

(a) Saionara Maria Aires da Camara – Coordenadora 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 015/2020-IMD, de 05 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores DANILO CURVELO DE 

SOUZA, Mat. SIAPE 1054235, GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITÃO, Mat. SIAPE 1775264 

e KAYO GONÇALVES E SILVA,  Mat. SIAPE 1721835, para sob a presidência do primeiro, 

avaliarem o processo nº 23077.015198/2020-90, de solicitação de Redistribuição do docente 

RAMON DOS REIS FONTES, matrícula SIAPE 18748953, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA para o Instituto Metrópole Digital da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

Republicada por incorreção 

 

 

Anexos 

 

PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2020 

  

SERVIDOR GIANE BEZERRA VIEIRA 

PROCESSO 23077.010127/2020-09 

CPF OU MAT. 0350480 

LOTAÇÃO 
Departamento de Fundamentos e Políticas da 

Educação 

VIGÊNCIA 07/06/2014 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP/UFRN 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  06.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO - 2019 

  

SERVIDOR EDUARDO HENRIQUE SILVEIRA DE ARAUJO 

PROCESSO 23077.006223/2020-44 

CPF OU MATRÍCULA 0347067 

LOTAÇÃO Departamento de Demografia e Ciências Atuariais 

PERÍODO 17/03/2020 a 16/04/2020 

QUINQUÊNIO 87/92 

  

SERVIDOR JOSE JULIO BRIGIDO FILHO 

PROCESSO 23077.009700/2020-23 

CPF OU MATRÍCULA 0347148 

LOTAÇÃO Superintendência de Comunicação 

PERÍODO 16/03/2020 a 14/04/2020 

QUINQUÊNIO 88/93 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP/UFRN 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 043 – Contém 19 páginas. 


